

DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD
ALCALDIA MUNICIPAL DE LA LIBERTAD
ESTADO DE RENDIMIENTO ECONÓMICO

Del 01 de Enero Al 31 de Diciembre de 2022 *- Cierre Preliminar
(En dólares de los Estados Unidos de Norteamérica)

Institucional
Nivel: 5 Subcuenta

oswal.mendoza

GASTO DE GESTION	CORRIENTE	ANTERIOR	INGRESO DE GESTION	CORRIENTE	ANTERIOR
GASTOS DE GESTION	8,072,871.12	22,102,735.77	INGRESOS DE GESTION	8,288,786.20	26,839,066.90
GASTOS DE INVERSIONES	635,976.39	584,744.93	INGRESOS TRIBUTARIOS	661,781.25	1,480,680.40
Proyectos Privativos y Uso Público Diversos	635,976.39	584,744.93	Impuestos Municipales	661,781.25	1,480,680.40
Proyectos Privativos y Uso Público Diversos	635,976.39	584,744.93	De Comercio	185,338.01	327,622.55
GASTOS EN PERSONAL	2,551,628.44	2,516,726.92	De Industria	112,080.32	345,395.28
Remuneraciones Personal Permanente	1,934,565.32	1,610,276.35	Financieros	60,469.82	71,881.12
Sueldos	1,541,974.28	1,265,673.22	De Servicios	200,963.66	315,790.18
Aguinaldos	124,100.00	106,503.62	Bares y Restaurantes	22.84	22.84
Dietas	156,265.70	147,862.27	Máquinas Traga níquel	199.87	16,053.00
Beneficios Adicionales	112,225.34	90,237.24	Transporte		30.87
Remuneraciones Personal Eventual	146,625.89	387,375.62	Vallas Publicitarias	95,543.13	399,030.52
Salarios por Jornal	131,806.81	344,496.52	Vialidad	7,086.38	4,736.83
Aguinaldos	11,419.08	23,115.83	Impuestos Municipales Diversos	77.22	117.21
Beneficios Adicionales	3,400.00	19,763.27	INGRESOS FINANCIEROS Y OTROS	48,701.03	275,070.41
Remuneraciones por Servicios Extraordinarios	33,733.59	10,086.66	Arrendamiento de Bienes	48,701.03	275,070.41
Horas Extraordinarias	33,733.59	10,086.66	Arrendamientos de Bienes Diversos	48,701.03	275,070.41
Contribuciones Patronales a Instituciones de Seguridad Social Públicas	161,907.80	152,291.79	INGRESOS POR TRANSFERENCIAS CORRIENTES RECIBIDAS	5,432,909.98	9,922,614.93
Por Remuneraciones Permanentes	161,907.80	152,291.79	Multas e Intereses por Mora	156,661.08	1,721,249.21
Contribuciones Patronales a Instituciones de Seguridad Social Privadas	132,254.12	119,822.30	Multas por Mora de Impuestos	47,905.94	341,802.03
Por Remuneraciones Permanentes	132,254.12	119,822.30	Intereses por Mora de Impuestos	91,503.57	1,367,477.19
Gastos de Representación	18,000.00	18,000.00	Intereses por Mora en Amortización de		6.16
Por Prestación de Servicios en el País	18,000.00	18,000.00	Multas por Registro Civil	606.83	444.60
Indemnizaciones	124,541.72	218,874.20	Otras Multas Municipales	825.30	7,224.73
Al Personal de Servicios Permanentes	114,781.78	187,898.99	Multas e Intereses Diversos	15,819.44	4,294.50
Al Personal de Servicios Eventuales	9,759.94	30,975.21	Transferencias Corrientes del Sector	2,166,312.96	359,600.12
GASTOS EN BIENES DE CONSUMO Y	877,397.73	691,037.21	Instituto Salvadoreño de Desarrollo		73,597.40
Productos Alimenticios, Agropecuarios y	39,548.78	19,107.59	OBLIGACIONES Y TRANSFERENCIAS GENERALES DEL ESTADO	885,689.76	72,565.52
Productos Alimenticios para Personas	37,218.97	18,530.85	DIRECCION GENERAL DE TESORERIA	1,280,623.20	213,437.20
Productos Alimenticios para Animales	27.00		Transferencias Corrientes del Sector	14,927.33	7,895.00
Productos Agropecuarios y Forestales	2,302.81	576.74	De Empresas Privadas no Financieras	14,427.33	7,895.00
Productos Textiles y Vestuarios	16,865.93	10,148.25	De Empresas Privadas Financieras	500.00	
Productos Textiles y Vestuarios	16,865.93	10,148.25	Transferencias entre Dependencias	3,095,008.61	7,833,870.60
Materiales de Oficina, Productos de Papel e	25,181.03	14,444.06	Transferencias entre Dependencias	3,095,008.61	7,833,870.60
Productos de Papel y Cartón	12,873.58	3,999.86	INGRESOS POR TRANSFERENCIAS DE CAPITAL		1,766,344.34
Materiales de Oficina	9,149.83	7,868.87	Transferencias de Capital del Sector Público		1,765,433.46

DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD
ALCALDIA MUNICIPAL DE LA LIBERTAD
ESTADO DE RENDIMIENTO ECONÓMICO

Del 01 de Enero Al 31 de Diciembre de 2022 -* - Cierre Preliminar

(En dólares de los Estados Unidos de Norteamérica)

Institucional
Nivel: 5 Subcuenta

oswal.mendoza

GASTO DE GESTION	CORRIENTE	ANTERIOR	INGRESO DE GESTION	CORRIENTE	ANTERIOR
Libros, Textos, Útiles de Enseñanza y	3,157.62	2,575.33	Instituto Salvadoreño de Desarrollo		1,119,258.28
Productos de Cuero y Caucho	13,357.47	15,128.23	OBLIGACIONES Y TRANSFERENCIAS GENERALES DEL ESTADO		646,175.18
Productos de Cuero y Caucho	712.42	675.23	Transferencias de Capital del Sector		910.88
Llantas y Neumáticos	12,645.05	14,453.00	De Gobiernos y Organismos		910.88
Productos Químicos, Combustibles y Lubricantes	143,391.08	100,195.59	INGRESOS POR VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS	2,099,638.58	3,917,880.90
Productos Químicos	21,936.11	17,279.29	Tasas de Servicios Públicos	1,511,192.35	3,379,410.09
Combustibles y Lubricantes	121,454.97	82,916.30	Por Servicios de Certificación o Visado de Documentos	52,568.88	62,613.70
Minerales y Productos Derivados	15,897.34	13,065.12	Por Expedición de Documentos de	2,041.60	811.80
Minerales no Metálicos y Productos Derivados	5,843.98	7,722.97	Por Acceso a Lugares Públicos	567.00	
Minerales Metálicos y Productos Derivados	10,053.36	5,342.15	Alumbrado Público	173,866.17	511,984.81
Materiales de Uso o Consumo	16,399.70	18,178.67	Aseo Público	376,846.97	1,279,590.71
Materiales e Instrumental de Laboratorios y Uso		35.00	Casetas Telefónicas	864.00	1,044.00
Materiales Informáticos	7,661.63	10,921.16	Cementerios Municipales	9,058.16	8,690.04
Materiales de Defensa y Seguridad Pública		715.00	Desechos	182,063.28	455,580.82
Materiales Eléctricos	8,738.07	6,507.51	Estacionamientos y Parquímetros	1,728.00	76,393.61
Bienes de Uso y Consumo Diverso	88,781.95	101,294.70	Fiestas	144,968.27	287,766.76
Herramientas, Repuestos y Accesorios	60,602.43	57,975.04	Mercados	139,002.45	176,713.44
Bienes de Uso y Consumo Diverso	28,179.52	43,319.66	Pavimentación	32,310.11	105,966.34
Servicios Básicos	317,490.58	281,652.21	Postes, Torres y Antenas	326,611.64	343,365.79
Servicios de Energía Eléctrica	100,342.94	91,923.89	Rastro y Tiangué	68,605.15	68,608.10
Servicios de Agua	1,800.92	4,957.65	Baños y Lavaderos Públicos	90.67	280.17
Servicios de Telecomunicaciones	31,989.66	26,092.11	Derechos	538,640.50	531,962.52
Servicios de Correos	2.50	2.00	Por Regalías	195,589.67	132,088.57
Alumbrado Público	183,354.56	158,676.56	Permisos y Licencias Municipales	339,647.58	396,304.95
Mantenimiento y Reparación	13,887.80	13,681.77	Cotejo de Fierros	3,403.25	3,569.00
Mantenimientos y Reparaciones de Bienes	2,176.15	849.44	Venta de Servicios Públicos	49,805.73	6,508.29
Mantenimientos y Reparaciones de Vehículos	11,511.65	12,832.33	Servicios Diversos	49,805.73	6,508.29
Mantenimientos y Reparaciones de Bienes	200.00		INGRESOS POR ACTUALIZACIONES Y		
Servicios Comerciales	2,535.55	679.48	Ingresos Diversos	45,755.36	9,476,475.92
Servicios de Publicidad	1,357.55	254.66	Rentabilidad de Cuentas Bancarias	12,319.61	13,667.54
Impresiones, Publicaciones y Reproducciones	1,178.00	424.82	Ingresos Diversos	5,630.32	8,707.76
Otros Servicios y Arrendamientos Diversos	81,232.93	48,130.98	Ajustes de Ejercicios Anteriores	6,689.29	4,959.78
Atenciones Oficiales	11,472.62	18,256.13	Ajustes de Ejercicios Anteriores	33,435.75	9,462,808.38
Servicios Generales y Arrendamientos Diversos	69,760.31	29,874.85		33,435.75	9,462,808.38
Arrendamientos y Derechos	22,965.83	16,995.47			
De Bienes Muebles	14,855.50	10,185.00			

DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD
ALCALDIA MUNICIPAL DE LA LIBERTAD
ESTADO DE RENDIMIENTO ECONÓMICO

Del 01 de Enero Al 31 de Diciembre de 2022 -*.- Cierre Preliminar

(En dólares de los Estados Unidos de Norteamérica)

Institucional
Nivel: 5 Subcuenta

oswal.mendoza

GASTO DE GESTION	CORRIENTE	ANTERIOR	INGRESO DE GESTION	CORRIENTE	ANTERIOR
De Bienes Inmuebles	8,110.33	6,810.47			
Pasajes y Viáticos	10,557.00	1,443.54			
Pasajes al Interior		15.54			
Viáticos por Comisión Interna	4,557.00	1,428.00			
Viáticos por Comisión Externa	6,000.00				
Servicios Técnicos y Profesionales	55,460.40	26,613.24			
Servicios Jurídicos	13,414.00	8,800.44			
Servicios de Contabilidad y Auditoría	3,600.00				
Servicios de Capacitación	950.00	1,646.00			
Desarrollos Informáticos	2,809.18				
Consultorías, Estudios e Investigaciones Diversas	34,687.22	16,166.80			
Especies Municipales	13,844.36	10,278.31			
Especies Municipales Diversas	13,844.36	10,278.31			
GASTOS EN BIENES CAPITALIZABLES	30,101.79	17,012.30			
Equipo y Mobiliario Diversos	29,701.79	12,323.22			
Mobiliarios	3,575.75	2,504.00			
Equipos Informáticos	11,316.29	299.95			
Maquinaria y Equipo	10,595.89	2,029.36			
Herramientas y Repuestos Principales	4,213.86	7,489.91			
Gastos en Activos Intangibles	400.00	4,689.08			
Derechos de Propiedad Intelectual	400.00	4,689.08			
GASTOS FINANCIEROS Y OTROS	887,027.87	892,951.44			
Primas, Gastos por Seguros y Comisiones	193.78	29,073.29			
Primas y Gastos de Seguros de Bienes		28,616.65			
Comisiones y Gastos Bancarios	193.78	456.64			
Intereses y Comisiones de la Deuda Interna	871,620.22	843,049.83			
De Instituciones Descentralizadas no		7,499.90			
De Empresas Privadas Financieras	871,620.22	835,549.93			
Gastos Corrientes Diversos	15,213.87	20,828.32			
Multas y Costas Judiciales	1,142.86	7,546.13			
Gastos Diversos	14,071.01	13,282.19			
GASTOS EN TRANSFERENCIAS OTORGADAS	3,002,542.91	7,872,200.64			
Transferencias Corrientes al Sector Privado	20,451.27	28,572.48			
A Organismos sin Fines de Lucro	15,361.27	12,266.93			
A Personas Naturales	5,090.00	16,305.55			
Transferencias entre Dependencias	2,982,091.64	7,843,628.16			
Transferencias entre Dependencias	2,982,091.64	7,843,628.16			
COSTOS DE VENTAS Y CARGOS	55,339.67	55,428.95			

DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD
 ALCALDIA MUNICIPAL DE LA LIBERTAD
 ESTADO DE RENDIMIENTO ECONÓMICO
 Del 01 de Enero Al 31 de Diciembre de 2022 -* Cierre Preliminar
 (En dólares de los Estados Unidos de Norteamérica)

Institucional
 Nivel: 5 Subcuenta

oswal.mendoza

GASTO DE GESTION	CORRIENTE	ANTERIOR	INGRESO DE GESTION	CORRIENTE	ANTERIOR
Depreciación de Bienes de Uso	55,339.67	55,428.95			
Depreciación de Bienes de Uso	55,339.67	55,428.95			
GASTOS DE ACTUALIZACIONES Y AJUSTES	32,856.32	9,472,633.38			
Ajustes de Ejercicios Anteriores	32,856.32	9,472,633.38			
Ajustes de Ejercicios Anteriores	32,856.32	9,472,633.38			
SUBTOTAL	8,072,871.12	22,102,735.77	SUBTOTAL	8,288,786.20	26,839,066.90
RESULTADO DEL EJERCICIO (SUPERAVIT)	215,915.08	4,736,331.13	RESULTADO DEL EJERCICIO (DEFICIT)	0.00	0.00
TOTAL DE GASTOS DE GESTION	8,288,786.20	26,839,066.90	TOTAL DE INGRESOS DE GESTION	8,288,786.20	26,839,066.90

Reyna Elizabeth Lopez Hernández
 SELLO Y FIRMA DE JEFE DE UNIDAD FINANCIERA



Nelson Edgardo Acosta Jimenez
 SELLO Y FIRMA DEL CONTADOR

